
8 Asamblea General - Vigésimo octavo periodo de sesiones - Tercera Comisi6n

1979a. sesi6n
Miércoles 26 de septiembre de 1973, a las 15.30 horas

Presidente: Sr. Yahya MAHMA,SSANI (Libano).

A/C.3/SR,1979

TEMA 53 DEL PROGRAMA

Eliminacion de todas las formas de discriminacion racial
(continuaci6n) (A/9003, caps. nID, seccs. A.l y A.2,
Y XXX, sece. B; A/9094 YAdd.l, A/9095, A/9~39):

a) Decenio de la lucha contra el racismo y la
discriminacion racial (continuaci6n) (A/9003,
caps. XXID, secc. A.I, y XXX, secc. B; A/9094 Y
Add.l)

\

DEBATE GENERAL (continuaci6n)

1. El Sr. NENEMAN (Polonia) expresa que Polonia
apoya y seguinl apoyando la justa y legîtima lucha de
los pueblos contra la opresi6n racial y colonial, por 10
que acoge con beneplacito la idea de iniciar una accion
internacional sostenida para luchar contra el racismo y
la discriminaci6n racial, tal coma esta enunciada en el
informe dei Secretario general (A/9094 y Add.l) Y fue
presentada en la sesi6n precedente por el Director de la
Divisi6n de Derechos Humanos. BI programa (A/9094,
anexo 1) comprende propuestas detalladas y concretas
que definen el sentido de la acci6n contra el racismo y la
discriminaci6n racial que aun perdunin en algunas re
giones dei mundo actual. Teniendo presente que las
medidas romadas hasta ahora han sido ineficaces, di
fusas e incompletas, se debe buscar una mejor
coordinacion de las actividades tanto de los organismos
de las Naciones Unidas como de otras orgahizaciones
internacionales cori objeto de asegurar la obtencion de
los resultados deseados en esta esfera. El programa
propuesto deberia ser mas explicito en cuanto a las
actividades practicas 'qu'e habrian de realizarse en los
pianos nacional, regional e intemacional, a fin de
asegurar la eficacia de la accion. Todos los esfuerzos
deben concentrarse en acciones capaces de lIevar en la

practica a la eliminaci6n pronta y total de la
discriminaci6n racial, 10 que puede lograrse por medio
de la plena aplicaci6n de las decisiones pertinentes de
las Naciones Unidas, y también mediante la
preparaci6n de instrumentos legislativos adecuados en
el piano nacional qu.e prohiban exprésamente toda
forma de discriminaci6n racial.

2. La Convencion sobre la imprescriptibilidad de los
crimenes de guerra y de los crfmenes de lesa humanidad
(resoluci6n 2391 (XXIII), anexo, de la Asamblea Gene
ral) describe la poHtica de apartheid coma un crimen
de lesa humanidad. Polonia, consecuente, con su
politica anterior, apoya la aprobacion dei proyecto de
convenci6n sobre la represion y el castigo dei crimen de
apartheid (A/9095, anexo), cuya concertaci6n
constituiria 'un aporte importante a la lucha de la
humanidad progresista contra el apartheid, el racismo y
la dominacion colonial.

3. En cuanto a la sugerencia contenida en el
parrafo 18 dei proyecto de programa, relativa a la
designaci6n de un comité especial encargado de coor
dinar y evaluar la realizacion practica dei programa, la
delegaci6n de Polonia sugiere que, en lugar de con
tribuir a la proliferacion de nuevos 6rganos, seria mas
tItil que esta funcion de coordinacion se encomendase a
organismos de las Naciones Unidas ya existentes, co
mo el Consejo Economico y Social 0 la Comision de
Derechos Humanos. Con respecta a la conferencia
mundial que habria de convocar la Asamblea General a
mas tardar en 1978, que"se propone en el parrafo 13 dei
programa, su delegaci6n tiene ciertas reservas. La
celebraci6n de esta conferencia no seria al parecer la
mejor manera de luchar contra el racismo y la
discriminaci6n racial. Ya hay muchos foros en los que
puede discutirse el problema, y valdria mas gastar el



Organizaeion de los trabajos

Se levanta la sesion a las 15.45 horas.

5. El Sr. LÜTEM (Secretario de la Coniision) sefiala a
la atencion de los delegados las disposiciones de las
resoluciones 2292 (XXII) Y2538 (XXIV) de la Asam
blea,General, sobre publicaciones y documentacion de
las Naciones Unidas, especialmente en 10 que respecta
a la reproduccion in extenso de intervenciones y a los
documentos presentados para su reproduccion. .

198Oa.... sesion -.~7 de septlembre de ,1973 9

dinero necesario para convocar una reimion de este tipo tipo con la Republica de Sudâfrica, y no reconoce el
en becas para la juventud de los territorios en que hay regimen racista ilegal de Rhodesia deI Sur ni ha esta-
discrimiriacion, en la elaboracion de estudios y la blecido relaciones de niJ.!gun t!po con él. Ade~âs, ha.
difusion de publicidad .sobre' el 'programa, y en hecho publica su condena de la politica colonialista deI
seminarios regionales u otras actividade~ semejantes. Gobierno de Portugal. En aplicacion de su politiéa de
4. En cambio, la delegacion de Polonia acoge con brindar apoyo a todos los pueblos que luchan por su
beneplâcito la participacion de las organizaciones no libertad, por su independencia nacional y por la
gubernamentales en el programa de accion para luchar eliminacion de todas las formas de discrimiriacion ra-
contra el racismo y la discriminacion racial. Asimismo, cial, Polonia ha prestado yseguirâ prestando el apoyo
espera que durante el Decenio muchos otros paises se necesario a los pueblos en su justa y legitima lucha
adhieran a la Convencion Internacional sobre la contra la opresion racial y colonial.
Eliminacion de todas las Formas de Discriminacion
Racial y a-la Convencion sobre la imptescriptibilidad de
los ctimenes de guerra y de los crimenes de lesa
humanidad. Dùrante este p'eriodo habrân de crecer.
también leI aishimiento y la condenacion de los regi
menes racistas y colonialistas· deI Africa meridio
nal, que constituyen una desgracia'para la humanidàd
y deben sentir que son universalmente condenados. Por
su parte, Polonia cumple estrictamente todas las reso
luciones deI Consejo de Seguridad y de la Asamblea
General a este respecto. No mantiene. relaciones
diplomâticas, economicas, culturales ni de ningUn otro




